
Ordinanza Sindacale N.7/2024 del 26/08/2024

Comune di Gemmano
PROVINCIA DI RIMINI

Piazza Roma, 1 - 47855 Gemmano (RN)TEL. 0541854060C.F. 82005670409 – P.IVA 01188110405https://www.comune.gemmano.rn.it/

Ordinanza del Sindaco N. 7/2024 del 26/08/2024
OGGETTO: LIMITAZIONI DELL'USO DI ACQUA POTABILE: DIVIETO SU TUTTOIL TERRITORIO COMUNALE DI PRELIEVO DALLA RETE IDRICA DI ACQUAPOTABILE PER USO EXTRA-DOMESTICO ED IN PARTICOLARE PERL'INNAFFIAMENTO DI ORTI, GIARDINI E LAVAGGIO AUTOMEZZI NELLAFASCIA ORARIA COMPRESA TRA DALLE 8:00 ALLE 21:00

IL SINDACO
Premesso che:- la scarsità di precipitazioni pluviometriche e nevose che negli ultimi anni ha interessato il territorioregionale ed ha comportato deflussi molto ridotti nei reticoli idrografici superficiali con valori tra ipiù bassi dal 1962;- la situazione allo stato attuale che evidenzia una carenza sostanziale e generalizzata della risorsaidrica nei settori idropotabile ed irriguo, con ricadute anche ambientali, è paragonabile, ai periodisiccitosi degli anni 2003, 2017 e 2022;- le temperature elevate registrate negli ultimi periodi;- i livelli delle falde a scala regionale con abbassamenti generalizzati negli ultimi anni e con laricarica naturale degli acquiferi estremamente limitata per l’assenza di precipitazioni e per i ridottideflussi idrici nei corsi d’acqua superficiali, fanno presumere un peggioramento generalizzato apartire dalle porzioni apicali e freatiche delle conoidi alluvionali, comportando grande sofferenzaal sistema irriguo e una ridotta disponibilità immediata per l’apparato radicale delle colture;- le condizioni meteo-idrologiche hanno già determinato gravi situazioni di criticità e rappresentanouno scenario particolarmente gravoso già dalle prossime settimane per l’intero territorio regionale;
Considerato che i gestori del Servizio Idrico Integrato e i consorzi di bonifica si sono già attivati alfine di affrontare le criticità legate al prelievo della risorsa che iniziano a manifestarsi e potrebberoacutizzarsi nel prossimo futuro;
Considerato che un corretto uso delle risorse naturali è attualmente una necessità primaria eritenendo che l'acqua, risorsa essenziale per la vita, debba essere salvaguardata da possibili sprechisoprattutto in una situazione di carenza;
Ravvisata quindi la necessità di adottare misure finalizzate a governare l'utilizzo delle risorse idrichedisponibili al fine di garantire a tutti i cittadini di poter soddisfare i bisogni primari per l'uso alimentare,domestico e igienico;
Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito, regolamentando il consumo dell'acqua potabile peruso extra-domestico;
Visto:- l'art. 98 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e successive modificazioni ed integrazioni: "Norme inmateria ambientale", che stabilisce che coloro che gestiscono e utilizzano la risorsa idrica adottinole misure necessarie all'eliminazione degli sprechi e alla riduzione dei consumi;

File con impronta: 28119ad7bf4592c158634a877fe6814d4846863981a5f3ed34671f1c39595e25

Firmato digitalmente da: RIZIERO SANTI. -- 26/08/2024  07:42:57



Ordinanza Sindacale N.7/2024 del 26/08/2024

- gli artt. 61 – 69 del Piano di Tutela delle Acque della Regione Emilia Romagna;- gli art. 7 bis e l'art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 267 e successive modificazioni ed integrazioni;- la L. 24 novembre 1981 n. 689 e successive modificazioni ed integrazioni;- l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
ORDINA

nel periodo dal 26 agosto 2024 al 30 settembre 2024, salvo eventuale proroga stabilita tramiteordinanza del sindaco:
- il divieto su tutto il territorio comunale di prelievo dalla rete idrica di acqua potabile per uso extra-domestico ed in particolare per l'innaffiamento di orti, giardini e lavaggio automezzi nella fasciaoraria compresa tra le 8 alle 21. Al fine di evitare fraintendimenti, si evidenzia che il divietoproposto è da intendersi come applicabile alle sole attività di tipo non produttivo, laddove perattività produttive si intendono le attività individuate all’art.1, comma1, lettera i) del D.P.R. n. 160del 7 settembre 2010.
- i prelievi di acqua dalla rete idrica sono consentiti esclusivamente per i normali usi domestici,zootecnici e industriali e comunque per tutte quelle attività regolarmente autorizzate per le qualinecessiti l'uso di acqua potabile;
- sono esclusi dalla presente ordinanza i servizi pubblici di igiene urbana;
- il riempimento delle piscine, sia pubbliche che private, nonché il rinnovo anche parzialedell'acqua, è consentito esclusivamente previo accordo con il gestore della rete di acquedotto;

INFORMA
- che in caso di mancato rispetto delle disposizioni della presente ordinanza, fermo restandol’applicazione delle sanzioni penali ai sensi dell’art. 650 del C.P., si procederà ai sensi di Leggecon l’applicazione delle sanzioni amministrative da Euro 25,00 ad Euro 500,00 da parte degliorgani di vigilanza, secondo quanto disposto dall’articolo 7 bis del Decreto Legislativo 18 agosto2000 n. 267.
- che la Polizia Locale è incaricata della vigilanza e del controllo per l’osservanza del presenteProvvedimento.
- che contro il presente provvedimento sono ammissibili:- ricorso al TAR della Regione Emilia-Romagna entro 60 giorni, decorrenti dalla data dipubblicazione del presente provvedimento;- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data dipubblicazione del presente provvedimento;

DISPONE
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale dell’Ente;
- l’invio di copia del presente provvedimento a:- Prefettura di Rimini;- Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e i Rifiuti;- Gestore del Servizio Idrico Integrato;- Comando Polizia Municipale Unione Valconca;

Gemmano, 26/08/2024 Il SindacoSANTI RIZIERO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e

ss.mm.)


